令 4 全国高体連第 277 号

令和 ４年 １ １ 月 １ ４ 日

開 催 地 実 行 委 員 会  会長 殿

都道府県高等学校体育連盟 会長 殿

全国高等学校体育連盟専門部 部長 殿

全 国 高 等 学 校 体 育 連 盟

会長  岡 田 正 治

令和４年度全国高等学校総合体育大会（冬季大会）実施時における

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた対応等について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。令和４年度四国ブロック総体（夏季総

体）は、関係の皆様方のご尽力により一競技も中止することなく実施することができました。

改めて御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」）対策については、ウイルス特性

の変化やワクチン接種の進捗等により社会経済活動を維持しながら感染拡大防止に向けた

対策が取られています。令和４年９月８日には、「Withコロナに向けた政策の考え方」が新

型コロナ感染症対策本部から発出されました。一方、日本国内における新規感染者数は、１

１月に入り増加傾向に転じ、第８波の到来を危惧する専門家の指摘もあります。

このような状況を受け、令和４年度全国高等学校総合体育大会（冬季大会）を実施するに

あたり、新型コロナの感染拡大防止に向けた対応等について、下記のとおり整理しました。

関係の皆様におかれましては内容をご確認の上、適切にご対応いただきますようお願い申

し上げます。

記

１ 感染防止対策の徹底

（１）開催地実行委員会（以下「実行委員会」）、においては、全国高等学校総合体育大会実

施時における《新型コロナウイルス感染症拡大防止に関する基本方針【第３版】・同変

更点一覧・同追加表》(資料１)、各中央競技団体及び開催地自治体等が示す方針並びに

《対応方針・同変更点一覧》(資料２)を基に競技特性や会場特性に応じ、各開催地実行

委員会と競技専門部が協議し作成した「競技別対応策」等を基に必要な感染防止対策の

徹底を図る。

（２）実行委員会及び当該競技専門部は、綿密な連携の下、策定した感染防止策の内容等に

ついて、出場校等大会関係者に対し事前に周知しその徹底を図る。

２ 応援者及び観客への対応について

現時点における応援者及び観客の対応については、以下のとおりとする。

（１） 感染防止対策を徹底した上で、原則として応援者及び観客の入場を認める。ただし、

今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況や、国及び自治体等の対応方針を踏まえ、

関係機関と調整の上、再度検討する場合もある。

（２） 入場に際しての感染拡大防止に向けた主な留意点等について

ア 入場可能な人数（上限）については、国及び開催地自治体等が示すイベント等の実

施時における収容人員の範囲内とする。

イ 競技会場への入場時には検温の実施、マスクの常時着用、手指消毒の励行など、感

染拡大の防止に向けた基本的な感染症対策を徹底する。

ウ 屋内競技の競技会場においては、適切な換気の実施を徹底する。

エ 競技会場内における応援方法については、声を発する応援や吹奏楽等による応援

は原則として禁止する。

オ 学校単位で応援に参加する場合は、各学校において参加者の健康観察を確実に行

うなど、感染症対策を徹底する。

カ 競技会場内における動線を工夫し、選手と応援者及び観客との接触を可能な限り

回避する。

３ その他

（１） 開催方針等に変更が生じた際には、速やかに関係組織等に対し周知する。

（２） 添付資料

  資料１ 全国高等学校総合体育大会実施時における「新型コロナウイルス感染症拡大

防止に関する基本方針【第３版」】・同変更点一覧・同追加表。

  資料２ 対応方針・同変更点一覧。

（３）この件に関する問い合わせ先は以下のとおりとする。

  （公財）全国高等学校体育連盟 事務局次長 雨森 義勝

    電 話 03-6268-0027

メール info@zen-koutairen.com以上